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Аудио за здравствено осигурување  

 

Здраво. Моето име е ... и имам официјални информации од кантонот Град Базел. Ова 

аудио е за здравствено осигурување. Ќе ти дадам информации за тоа како функционира 

системот, како да заштедиш пари и каде да најдеш помош.  

  

Во Швајцарија, сите луѓе мора да имаат основно осигурување во компанија за 

здравствено осигурување. Ова помага да се платат трошоците за лекарот, за лековите 

и за болницата. Може да имаш и дополнително осигурување. Ова е доброволно и се 

плаќа дополнително.  

  

Сепак, ова аудио не е за дополнително осигурување, туку само за основно осигурување. 

Склучуваш основно осигурување со компанија за здравствено осигурување. Во 

Швајцарија постојат многу различни компании за здравствено осигурување. Може да го 

промениш твоето здравствено осигурување за следната година до 30 ноември.  

 

Сите компании за здравствено осигурување нудат потполно исто основно осигурување. 

Сепак, цените може да бидат различни. Покрај здравственото осигурување, тие зависат 

и од две други работи. Од избраниот модел и од франшизата. Затоа е добро да ги 

споредиш цените. Цените за здравствено осигурување се нарекуваат премии. 

  

Што е модел? 

Постојат различни модели на осигурување за основно осигурување. Твојот модел ти 

кажува каде прво да одиш кога ќе се разболиш. Во зависност од моделот, премијата ќе 

биде малку поевтина. На пример, ако секогаш прво одиш кај твојот матичен лекар. Или 

со друг модел, секогаш прво разговарај со специјалист. Еве како да заштедиш пари. 

Може да го менуваш моделот во твојата компанија за здравствено осигурување секоја 

година до 30 ноември.  

  

Што е франшиза? 

Франшиза е износ што треба да го платиш сам/а. Овој износ го плаќаш покрај трошоците 

за здравствено осигурување. За секое основно осигурување, избираш франшиза помеѓу 

300 и 2500 франци. На пример, ако твојата франшиза е 300 франци, ќе мора самостојно 

да плаќаш 300 франци годишно кога ќе одиш на лекар. Компанијата за здравствено 

осигурување плаќа сè што чини повеќе од 300 франци. Трошоците за здравствено 



осигурување, односно премијата, се поскапи со франшиза од 300 франци отколку со 

франшиза од 2500 франци. Сепак, франшиза од 300 франци е добро за луѓето со малку 

пари. Ова го намалува ризикот од долгови во случај на болест. Исто така, може да ја 

промениш франшизата во твојата компанија за здравствено осигурување до 30 

ноември.  

 

Што е попуст на премијата? 

За многу луѓе во Швајцарија, премиите се многу скапи. Затоа постои попуст на премија. 

Попустот на премијата значи дека кантонот плаќа дел од твојата сметка за премија на 

компанијата за здравствено осигурување. Значи, треба да платиш помалку пари. 

Можеби може да добиеш и попуст на премијата? Тоа зависи од твоите приходи и 

средства. Мора да поднесеш барање до кантонот за попуст на премија. Ќе ти испратам 

линк со повеќе информации за попуст на премија.  

  

Системот за здравствено осигурување во Швајцарија е комплициран. Тимот на GGG 

Migration ќе ти помогне ако ти треба поддршка. Консултантите зборуваат различни 

јазици. За да закажеш состанок, може да се јавиш на овој број: 061 206 92 22.  

  

Ти посакувам сѐ најдобро!  

 

 

- Советување на GGG Migration: Советување на 14 јазици | GGG Migration (ggg-

migration.ch)  

- Канцеларија за социјални придонеси на кантонот Град Базел: Попуст на премија 

(bs.ch) 

 

https://www.ggg-migration.ch/beratung/
https://www.ggg-migration.ch/beratung/
https://www.asb.bs.ch/Leistungen-des-ASB/Praemienverbilligung.html
https://www.asb.bs.ch/Leistungen-des-ASB/Praemienverbilligung.html

